Diário Oficial Eletrônico  n. 10.315 4 de novembro de 2020 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Candidatos à representação da Área de Ciências da Vida (Ciências Biológicas)

1-Sáuria Lúcia Rocha de Castro

Candidatos à representação da Área de Ciências da Vida: (Ciências da Saúde)

1-Leandro Antero da Silva

As demais disposições do EDITAL DE ABERTURA Nº 031/2020/REITORIA/UEMS permanecem inalteradas e válidas
para esse processo eleitoral.

Dourados, 03 de novembro de 2020.

Marinalva da Silva Pedro de Almeida
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL N.036/2020/REITORIA-UEMS

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DA ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE ÉTICA COM SERES
HUMANOS (CESH) - TRIÊNIO 2021-2024, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria UEMS nº. 42, de 23 de Setembro de 2020, torna público o
presente EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES RECEBIDAS, DEFERIDAS E INDEFERIDAS, para
a Eleição de representatividade docente das áreas: Ciências da Vida (Ciências Agrárias, Biológicas e da Saú-
de), Ciências Humanas, Sociais, Letras, Artes e Multidisciplinar, Ciências Exatas, da Natureza e Engenharias da
Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul, para compor o Comitê de Ética com Seres Humanos (CESH/
UEMS) - (TRIÊNIO 2021-2024), considerando o disposto na Resolução COUNI-UEMS Nº 463, de 11.07.2014,
na Resoluçao CEPE UEMS N° nº 1.478 de 24.09.2014 que aprova o Regimento Interno do CESH/UEMS - con-
solidada com as alterações aprovadas via Resoluções CEPE-UEMS Nº 1.521, de 15.4.2015 e a de Nº 2.001, de
20.07.2018, que altera o Regimento Interno do CESH/UEMS; e considerando ainda o EDITAL DE ABERTURA
Nº 32/2020/ REITORIA/UEMS,  publicado no Diário oficial Eletrônico do Estado de Mato Grosso do Sul n.
10.293, de 2.10.2020, p. 30 a 35, homologa as inscrições conforme descritas abaixo:

I. INSCRIÇÕES RECEBIDAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO REPRESENTANTES DOCENTES INSCRITOS

1.Ciências da Vida
(Agrárias, Biológicas e
da Saúde): 4 Titulares e 4
Suplentes

Titulares e seus
Respectivos suplentes

I. 1- Vicente Sarubbi Júnior e Josilainne Marcelino Dias

2-Eduardo Espíndola Fontoura Júnior e Paulo de Tarso Coelho Jardim

3-Rogério Dias Renovato e Fabiane Melo Heinen Ganassin

4-Alessandra Apa. Vieira Machado e Marcos Antônio Nunes de Araujo

2.Ciências Humanas,
Sociais Aplicadas, Letras,
Artes e Multidisciplinar: 1
Titular e 1 Suplente

Titulares e seus
Respectivos suplentes

1-Adélia Maria Evangelista Azevedo e Anailton de Souza Gama

2-Alaide Pereira Japecanga Aredes e Adma Cristhina Salles de Oliveira

3.Ciências Exatas, da
Natureza e Engenharias: 1
Titular e 1 Suplente

1-Alex Haroldo Jeller e Gilberto José de Arruda

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.315 4 de novembro de 2020 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

II. INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO REPRESENTANTES INSCRITOS: TITULARES E SEUS RESPECTIVOS
SUPLENTES

CIÊNCIAS DA VIDA (AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E DA SAÚDE): 4 Titulares e 4 Suplentes

Vicente Sarubbi Júnior Titular
Josilainne Marcelino Dias Suplente

Eduardo Espíndola Fontoura Júnior Titular
Paulo de Tarso Coelho Jardim Suplente

Rogério Dias Renovato Titular
Fabiane Melo Heinen Ganassin Suplente

Alessandra Apa. Vieira Machado Titular
Marcos Antônio Nunes de Araujo Suplente

CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS APLICADAS, LETRAS, ARTES E MULTIDISCIPLINAR: 1 Titular e 1
Suplente

Adélia Maria Evangelista Azevedo Titular
Anailton de Souza Gama Suplente

CIÊNCIAS EXATAS, DA NATUREZA E ENGENHARIAS: 1 Titular e 1 Suplente

Alex Haroldo Jeller Titular
Gilberto José de Arruda Suplente

III. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

CANDIDATOS  INSCRITOS ÁREA DE REPRESENTAÇÃO MOTIVO

Alaide Pereira Japecanga Aredes e
Adma Cristhina Salles de Oliveira

Ciências Humanas, Sociais
Aplicadas, Letras, Artes e
Multidisciplinar: 1 Titular e 1
Suplente

Não atendimento aos itens 2.2./ 3.1. a),
3.2., 4.3., 4.4, 4.8. e 4.9. do Edital de
Abertura Nº 32/2020/Reitoria/UEMS por
parte do suplente inscrito.

As interposições de recursos deverão ser dirigidas à Comissão Eleitoral, observado as orientações e os prazos
constantes no item V. (cinco) e X. (dez) do Edital de Abertura Nº 32/2020/Reitoria/UEMS.

Dourados, 03 de novembro de 2020.

Marinalva da Silva Pedro de Almeida
Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA RECURSO AO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA CONCORRER A UMA DAS
VAGAS QUE COMPÕEM O COMITÊ DE ÉTICA COM SERES HUMANOS (CESH) DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

TRIÊNIO 2021-2024

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.315 4 de novembro de 2020 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NOME COMPLETO DO DOCENTE INSCRITO (TITULAR):

NOME COMPLETO DO DOCENTE INSCRITO (SUPLENTE):

ÁREA DO CONHECIMENTO/LOTAÇÃO DE CONCURSO:
UNIDADE UNIVERSITÁRIA/CURSO:

JUSTIFICATIVA DO RECURSO:

Na categoria de docente(s) do quadro efetivo da UEMS, solicita(mos) REVISÃO pela Comissão Eleitoral referente
ao INDEFERIMENTO da inscrição efetuada para concorrer à eleição de Composição dos membros do Comitê de
Ética com seres humanos da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e declara(mos) ciência dos
critérios especificados nos termos constantes do EDITAL DE ABERTURA UEMS Nº 032/2020/REITORIA/
UEMS que rege o processo das eleições CESH-TRIÊNIO 2021-2024.

Data e cidade.

_________________________________                        _______________________________
Assinatura do INSCRITO TITULAR                                  Assinatura do INSCRITO SUPLENTE

Portaria UEMS-PROPPI nº 047/2020, de 03 de novembro de 2020.

Constitui Comissão para organizar, coordenar e supervisionar o
Processo Seletivo, destinado ao ingresso de alunos do Programa de
Pós-Graduação stricto sensu em Zootecnia – área de concentração:
Produção Animal, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,
Unidade Universitária de Aquidauana, nível de mestrado, oferta
2021/1.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, conforme Portaria UEMS Nº 028/2019, 01 de outubro de 2019, a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

  R E S O L V E:

  Art. 1º Constituir Comissão para organizar, coordenar e supervisionar o Processo Seletivo,
destinado ao ingresso de alunos do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Zootecnia – área de concentração:
Produção Animal, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de Aquidauana, nível de
mestrado, oferta 2021/1.

  Art. 2º A referida Comissão será composta pelos seguintes membros: Prof. Tiago Junior Pasquetti
(Presidente), Profa. Dra. Elis Regina de Moraes Garcia, Profa. Dra. Andréa Roberto Duarte Lopes Souza, Prof. Dr.
André Rozemberg Peixoto Simões, Prof. Dr. Dalton Mendes de Oliveira.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dourados-MS, 03 de novembro de 2020.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação